Nihil inquinatū in illa incurrit. Cā
dor enī est lucis eterne speculū sine
macula et imago bonitatis illi⁹ In
carne enī sua nihil fuit corruptiois
et iō dī nihil ipuritatē inquinatuz
in illā incurrit. iō subdit. candor est
lucis eterne et speculū sine macula.
nihil impugnatōis: qz ad similitudinē
et imaginē filij sui omnia in carne sua
pacificata fuerūt. iō subdit et ima
go bonitatis illi⁹ Scdo habuit ple
nitudinē virtutis. i. pietatis in ope.
eius quidē pietas ondit sup amari
tatos qd hcat p hoc q luna hz vir
tē sup mare. onditur sup debiles et
infirmos qd hcat p hoc q crescente
luna melioratur omnia hūida. qz ap
parente eius pietate fornicant oia
infirmā. onditur sup tenebrosos q
hcat p hoc q luna lucet de nocte qz
pietas marie manifestat in tribula
tiōe. ondit sup aridos z in deuotos
qd hcat p hoc q crescēte luce lune
crescūt medulle: qz adueniēte ei⁹ lu
ce grē crescit hō in deuotiōe Tercō
habuit plenitudinē figure. i. chari
tatis in corde. Figure enī sperica ē
mobilis capax z sine carens. qz ei⁹
charitas ē pōptissima ad subueni
endū. latissima ad capiendū. indefi
cientissima ad pdurādū. Tercio dī
luna pfecta. tūc enī luna est pfecta
qn hz lucē pfectā q illuminat noctez
totā. Sūt quidā qui hnt lucē plenā
qui hnt vita actiua z pteplatiuam.
Alij semiplenā: qz hnt tm altez illa
rū. Alij vacuā qz carēt vtroqz. Btā
autē virgo maria semp fuit luna p-

fecta: qz semper vtraqz vita refulsit
Luna etiā tūc est pfecta qn lucz in
principio noctis in medio et in fine
Sunt quidā qui fulgent in princi
pio sicut bene incipientes. Alij i me
dio sicut boni proficiētes. Beata at
virgo maria fulsit in suo principio.
qz in vtero fuit sanctificata. In me
dio quia a dei filio fuit impregnata
In fine qz ad dei dexterā gloriose
fuit assumpta. Ps. Thronus eius
sicut sol in conspectu meo: z sicut lu
na perfecta in eternuz z testis fide
lis in celo. Ipsa enī fuit sicut luna p
fecta in sui sanctificatione z sicut sol
in filij conceptione. z sicut testis fi
delis in celo in nostra apud deū ad
uocatiōe. Vel potest dici q ipsa est
thronus inqntū in ipsa deus sedet
et requieuit. Et sicut sol inqntuz iu
stis dat lucem sapientie z calozē di
uine gratie. Est sicut luna inqntum
lucz peccatoribus qui sunt in nocte
culpe. Vel inqntū lucet in tribulati
one. Et est sicut testis fidelis inqnt
tum dicit veritatem coram deo pro
vtriusqz scz iustis z peccatoribus qz
sicut dicitur Proverbiorum. xiiij.
Testis fidelis non mentietur.

Quomodo beata virgo Maria
comparatur lune.

Una aliqn ex toto est obscura
aliqn ex toto lucida z hcat bea
tā hginē mariā q aliqn fuit obscu
ra aliqn lucida tota Aliqn ex pte ob
scura. aliqn ex pte lucida. Luna at

tripliciter obscurat. sicut dicit Aug⁹.
Aut quoniam nubibus tegitur aut quoniam eclipsatur
aut quoniam renouatur. sicut patet in nouilunio.
Sic beata virgo maria in hoc mundo fuit tripliciter obscurata
Primo per nimiam humilitatem quam fuit quam
si quaedam nubes obscura quam suam claritatem
obumbrabit. Lanf. primo. Nigra sum
sed formosa. Ac si dicat. Nigra sum
exterius per humilitatem: sed formosa interius
per maiestatem. Secundo per doloris
acerbiteriam et hoc in filii sui passione
ubi passa est eclipsim per vehementiam
doloris. Johelis secundo. Sol. i. christus
conuertitur in tenebras per mortem. Et
luna. i. beata virgo maria in sanguine
per passionem et dolorem Tercio per mor-
tem corporalem. tunc enim facta est obscura
quoniam ab eius corpore recessit anima et obscu-
rata est in morte ut fieret nouilunium
in resurrectione: et tunc fuit luna in
eternum perfecta. Ps. Sicut luna perfecta
in eternum. Secundo ista luna ex toto
fuit lucida in sui assumptione. quia
in corpore et anima fuit glorificata: et nobis
etiam lucet per sua beneficia Tunc autem est luna
tota lucida quoniam lucet in principio
notis in medio et in fine per noctem tribu-
lationis significat. Sunt igitur quidam
sancti qui adiuuant in principio tri-
bulationis. Alii sunt qui dimittunt
hominem in tribulationibus et temptationibus.
primo in principio: sed postmodum
adiuant in medio. Alii sunt qui
dimittunt hominem tribulari et temptari
in principio et in medio: sed postmodum
adiuant et succurrunt in ultimo. Sed
beata virgo maria semper lucet homini tribula-

to in principio dando instantiam in me-
dio dando perseuerantiam. et in fine dan-
do coronam. Nec est ei stella maris
quam alii stellis occidentibus nunquam oc-
cidit. quia alii sanctis ex merito cul-
pe nostre sua suffragia subtrahentibus
ipsa semper subuenit. Tercio ista luna
fuit ex parte obscura et ex parte lucida et
hoc in filii passionem ubi obscura erat
et lucebat. Fuit enim obscura per dolo-
ris vehementiam. sicut enim quoniam sol eclipsatur.
luna inter nos et sole opposita
tota apparet nigra. i. dolore plena
Luce. ij. Tuam ipsius animam pertransibit
gladius. tunc autem non est passa unum
gladium vel duos: sed tres. Juxta illud
Ezechiel. xxi Dupliciter ter gladius
ac tripliciter unum gladius fuit quoniam ipsa
mater sepebat a filio et est amarus
Secundus fuit sepeatio anime christi a corpo-
re proprio et ille fuit amarior in matre
Tercio fuit sepeatio spiritus marie a spi-
ritu christi. et iste fuit amarissimus. Ipsa
enim adherens christo unum spiritus erat cum
ipso. anima quidem corpus uiuificabat.
sed spiritus suus cum spiritu christi unum erat.
quoniam igitur christus emisit spiritum suum: ma-
rie perdidit suum. spiritus enim marie magis
erat cum filio quam in corpore proprio.
Bernardus. Tuam animam beata virgo maria per-
transiuit vis doloris ut te plus quam mar-
tyrem non immerito predicemus. In qua
nimirum corpore sensum passionis ex-
cessit affectus compassionis. Nihilominus
tamen et tunc lucebat: quia lumen fidei
dei inextinguibiliter persequabat. Sa-
pientie vij Inextinguibile lumen illud
Prover. vi. Non extinguetur in nocte

Lucerna ei⁹. Ecclesiastici. xxiii. Ego feci in celo vt oziretur lumen indeficiens. Duo quidem sunt celi qui nū q̄ lumē suū amiserunt. scz christus qui etiaz in sua morte non perdidit lumen deitatis sue: sed eius deitas etiam fuerat cu3 corpore in tumulo et cum anima in limbo. Aliud celuz fuit mater sua que lumē fidei et gratie nunq̄ amisit. quādo luna est super terrā z sol recto diametro in opposito subtus terram. tunc luna obscuratur siue eclipsatur: sed non est sic de nostra luna. quia quando sol christ⁹ fuit subtus terrā in inferno luna nostra super terrā mansit et tamen lumen fidei amittere non potuit. qz vmbra terre. id est infidelitas terrenozū ad eam ascendere nequit. et tenebra infidelitatis eaz non comprehendit. Unde. q̄ dicitur de filio potest dici de ipsa. Iohis p̄mo. Lux in tenebris lucet et tenebre eā non comprehenderunt. Letere aut stelle id est apostoli obscurati fuerunt. quia lucem fidei perdididerunt Job. iij. Obscurentur stelle caligine eius.

Quomodo beata virgo Maria comparatur luci.

Vt dicitur beata v̄go maria propter multas ipsius lucis proprietates. Lux enī habz primo in situ sublimitatē. quia ozitur in celo. Ecclesiastici. xxiii. Ego feci in celis vt oziretur lumen indeficiens. Istā sublimitatē habet virgo Ma

ria. quia est sublimior vniuersis Ecclesiastici. xxiii. Quare dies diem supat et lux lucem et annus annū et sol solem. Ad litterā enīz dies diem supat. quia dies estiuales supat diē hiemale. et lux solis lucē lune et annus solaris annuz lunarē. quia annus solaris habet dies .ccc. et .lxv. annus lunaris v̄o. ccc. et .liiij. Sol etiā superat solem non aliū: sed seipsum in calore et in mora. nunc enim calidior. nunc minus calidus sentitur. nunc plus moratur in n̄o emisserio. nunc v̄o minus. Possunt tamen hec verba exponi de beata virgine maria. Sancti enī viri sunt dies. j. Thessal. v. Omnes enī vos filij lucis estis: et filij diei Angeli v̄o sunt lux. Genes p̄mo. Fiat lux: et facta est lux. Beata autē virgo maria in presenti fuit dies propter claritatem id est sanctitatez sue vite. et fuit lux propter puritatē virginalis mūdicie. Dies ergo superat diem quia eius sanctitas superat omnē sanctitatem humanā. et lux superat lucez quia eius puritas superat omnē puritatē angelicam Non autē tantum superabat sanctos et angelos dum esset in hac vita. sed etiā superat omnes qui sunt in gloria. idō subditur et annus annū et sol solem. Est enīz quidam annus eternitatis qui ē in gloria. et annus temporalitatis et ē in presenti vita. Sancti igitur qui sunt in gloria. sunt in anno eternitatis q̄ntum ad animā. sed in anno temporalitatis quātū ad corpus. quia

eōrum corpora adhuc corruptioni subijciuntur. Beata autem virgo maria est in anno eternitatis q̄ntuz ad animā et q̄ntū ad corpus. et iō eius ann⁹ alios annos superat: similiter sol solem superat. Anime enim beatorum ad instar solis splendent dei claritate et calent dei amore. sed tñ anima beate marie virginis omib⁹ alijs plena est maiori cognitione et magis feruente dei amore. et iō sol supat solem. Secōdo lux habet in substantia puritatē. Sic et beata virgo maria oimodaz habuit puritatem. Non est eniz aliquis ita sanctus in cui⁹ cor aliqui non intret aliqua vana cogitatio vel sinistra intentio vel aliqua carnalis affectio. De ista autē dicitur sapientie. vij. Vapor enī est virtutis dei et emanatio quidez claritatis di sincera: et ideo nihil inquinatum in eā incurrit. Ipsa eniz habuit cogitationes odoriferas. iō dī q̄ sit vapor dei Dabuit intentiones sanctas. iō dī q̄ sit emanatio di Dabuit affectiones mūdas. iō dī q̄ nihil inquinatū in illam incurrit. Tercio lux habz in aspectu delectabilitatē Ecclesiastes xj. Dulce lumē et delectabile est oculis videre solē. Tria sunt in beata virgine que deo faciunt magna delectabilitatē. scilicet decora facies dulcis vox et pulchritudo eius De duobus p̄mis dī Land. ij. Ostende mihi faciē tuā sonet vox tua in auribus meis. vox ei tua dulcis et facies tua decora. pulchritudo autē eius tanta est q̄ vincit

omnē aliā pulchritudinē. Sap. vij. Speciosior est sole et sup oēz dispositionē stellaz luci p̄pata inuenitur purior. illi enī succedit nox. sapiētia autē vincit maliciā Ex quibus h̄bis habetur q̄ eius pulchritudo vincit pulchritudinē corpalez. scz solis. iō dī speciosior est sole. Vincit pulchritudinē intellectualē. et iō subdit sup omnē dispositionē stellarū id est angeloz luci cōpata inuenitur purior. Vincit pulchritudinē rōnalez. quia non est aliquis in hac vita in cui⁹ intellectu non sit aliqua nox alicui⁹ ignorantie et in affectu aliqua macula affectionis terrene. Sed btā virgo maria habuit intellectū clarissimū sine nocte alicui⁹ ignorantie. iō subditur illi scz luci rōnali succedit nox. Dabuit etiā affectū sine macula alicui⁹ affectionis terrene. iō subditur. sapiētia autē vincit maliciā. Propter ista tria deo tam delectabilia. scz faciē ei⁹. vocē eius. et pulchritudinē ei⁹. Dī Judith. xj. Nō est talis mulier sup terrā in aspectu pulchritudine et in sensu h̄borum. Quarto lux habet in motu velocitatē. qz sine t̄p̄is spacio replet omnia in momento. Sic beata virgo maria est velocissima ad succurrenduz nobis. Sap. vij. Om̄ibus mobilibus mobilior est sapiētia. ip̄a enī p̄ occupat eos qui se p̄cupiscūt: vt se illis p̄oz oñdat. ip̄a circuit vt inueniat seipsa dignos existentes. Ibidem. Dignos seipsa circuit querens et in vicijs suis ostēdit se hilariter. Ipsa

obuiat querētibus *Ecclesiastici xv.*
Obuiabit illi quasi mulier honori-
ficata. Ipsa assistit inuenientibus.
Sapientie. vi. Qui de luce vigila-
uerit ad illā non laborabit assilten-
tem enī illā foribus suis adinueniet
Quinto lux habet in effectu utilita-
tem. quia dirigit itinerātes. excitat
dormientes. calefacit frigidos. asse-
curat timidos. Sic lux gratie dei q̄
habetur per mariā itinerantes per
vias hmōi dirigit. *Johis. xij.* Qui
ambulat in tenebris nescit quo va-
dit. quia lucē huius mundi non hz.
Secdo dormientes in peccato sur-
gere facit. ad *Ephef. v.* Surge qui
dormis et exurge a mortuis et illu-
minabit te *Christus*. id est gratia
christi que habetur p̄ mariā. Ipsa
frigidos in amore calefacit. vbi enī
minus est de luce: ibi minus de ca-
lore. Sed beata virgo maria lucez
sue gratie spargit et sic est um diuini
amoris in cordibus nostris accen-
dit. *Job. xxx viij.* Per quam viam
spargitur lux diuiditur estus super
terram. Ipsa timidos securos red-
dit. multi enī timent in tenebris qui
sunt in luce securi. et ista securitas &
eterna beatitudine nō habetur nisi
per spem. *P̄s.* Dominus illumina-
tio mea et salus mea: quē tibo. et in
fra. Si consultant aduersum me ca-
stra: in hoc ego sperabo. Propter
ista quattuor ip̄a dicit *Ecclesiastici*
xxiiij. Ego mater pulchre dilectio-
nis et timoris et agnitōis et sancte
spei. Ipsa enī frigidos in di amore

calefacit. et ideo dicitur mater pul-
chre dilectionis. Ipsa dormientes
in peccato surgere facit. ideo dicitur
timoris. quia sicut dicitur *Prover*
xv. Per timorem dñi declinat om-
nis homo a malo. Ipsa errantes in
viam salutis sapienter dirigit. ideo
dicitur et agnitionis. Ipsa timidos
ad spem salutis reuocat. ideo dicit.
et sancte spei.

Quomodo beata virgo Maria
dicitur lux.

Ux beata virgo maria merito
dici potest. Lux enī om̄ia cor-
pora excellit sua dignitate. Und̄ di-
cit *Aug⁹* q̄ inter corpora lux pmū lo-
cū tenet om̄ia clarificat sua pulchri-
tudine. Und̄ dicit *ambrosius* q̄ lux
facit vt cetera mūdi mēbra sint pul-
chra et laudibus digna. om̄ibus se-
cōicat ex sua bonitate. quia bonum
est sui cōicatiuū. ideo lux est tāte bo-
nitatis q̄ mox vt ip̄a oritur p̄ totam
orbem diffunditur. Beata igit̄ ma-
ria d̄ lux propter sui dignitatē. pul-
chritudinē. et bonitatē. sicut enī lux
excedit om̄ia corpora. sic brā vgo ma-
ria excedit om̄ia creata. tā angelos
q̄ om̄s sanctos. *Sapientie. viij.* Su-
per omnē dispositionē stellaz. .i. an-
geloz et sanctoz luci p̄pata inueni-
tur prior. In hoc etiaz ostenditur
eius magna dignitas. quia sicut de
luce primaria. id est de nubecula lu-
cida sol fuit factus. sic de virgine lu-
cida sol iusticie fuit natus. In hoc

etiam apparet eius dignitas. quia
ceteri sancti vocantur luminaria. vt
habetur ad Phil. ij. Ipsa vero dici
tur sole amicta. Apocal. xij. Bern.
Iure maria sole prohibetur amicta
que diuine sapientie profundissi
mam penetrauit abyssum vt quatū
creature conditio sine psonali vnio
ne patitur illi luci inaccessibili vide
atur immersa. Secdo dicitur lux pro
pter suam pulchritudinē. De cuius
pulchritudine dicitur Sapientie. vij. Lū
dor est enī lucis eterne et speculum
sine macula et nichil inquinatum in
eam incurrit. Habet enim corp⁹ can
didū et virgineū. habuit spiritū sine
macula tanq̄ speculū. quia clare spe
culabatur deum. habuit animā in
coinquinatā et nullū habuit pecca
tum. Tercio dicitur lux propter
suam bonitatē. quia omnibus bene
ficia cōicat. Unde potest dici de ea
illud Isaie. xlix. Dedi te in lucē gen
tium vt sis salus mea vsq̄ ad extre
mū terre. Nam sicut capacitātē reci
pientū infundit lucē suaz gratiarū
Prouer. iij. Iustorum semita qua
si lux splendens procedit et crescit
vsq̄ ad perfectū diem. Quibusda
enī se diffundit in modū aurore siue
lucis splendentis sicut incipientibus
quibus dat gratiā puenientē Alijs
in modū lucis crescentis sicut profici
entibus quibus dat gratiā proficien
tem. Alijs in modū diei pfecte sicut
ip̄is profectis siue pfectis quibus
dat gratiā pficiētē. Ut pōt dici qd
lux habet multiplices virtutes prop

ter quas beatā virgo maria luci assumi
latur. Primo enim habet virtutē leti
ficatiuā. Prouer. xv. Lux oculorū
letificat aīam. Sic beatā virgo maria
letificauit deū p suā hūilitatē. ange
lū p suā virginatē. et gen⁹ humanū
per suam fecunditatē. Nestor. viij.
Iudeis noua lux oriri visa est gau
diū honor et tripudiū. Ipsa enim fecit
gaudiū deo honorez generi hūano
et tripudiū angelo Secdo lux habet
virtutē pueriua Nam in visceribus
terre argentū viuū puerit in aurū.
Sic etiā beatā virgo maria hoīes in
stabilis et inflexibiles sepe facit p
fectos et pseuerātes dū eoz viscera
penetrat et ea illustrat. Eccli. xxliij.
Penetrabo inferiores ptes terre.
Job xxij. Dabit pro terra silicem ⁊
pro silice torrentes aureos. Sunt
quidā terrei id est fragiles et infir
mi. Alij sunt sicut siler id est constā
tes et fortes sicut boni actiui. Alij
sunt aurei. id est charitate dei pleni
sicut contemplatiui. Beatā igitur vir
go maria tunc dat pro terra silicem
quā actiuos debiles facit fortes tūc
dat pro silice torrentes aureos quā
actiuos etiā facit pteplatiuos et in
di amore deuotos Tercio lux habet
virtutē maturatiuā. fructus enī acer
bos fouet et nutrit ⁊ ad maturitatē
atq̄ dulcedinē producit. Nam sicut
phōs sol est p̄ planetaz ⁊ luna m̄
Sic etiā beata virgo affectiōes im
maturas id est in deuotos producit
ad maturitatē hoc est ad interne de
uotionis suauitatē. et sicut christus

omniū affectionū sanctarū est pater
Ita btā virgo maria est m̄r. Cū d̄
Deuterono. xxiiij. De pomis fruc-
tuū solis et lune. id est generatis et
maturatis bñficio solis .i. christi et
lune. i. v̄gis marie. fruct⁹ etiā acer-
bos. i. tribulationes amaras. p̄uertit
in dulcedinē q̄d significatum est
Jobis. ij. vbi christus ad p̄ces ma-
tris aquā p̄uertit in vinū. q̄z d̄s ad
p̄ces virginis aquas tribulatio-
nis sepe p̄uertit in vinū interne con-
solationis.

Qualiter beata virgo Maria
est manus dei omnipotentis.

Anus dei est beata virgo ma-
ria. De qua dicitur Lantiē. v.
Manus eius tornatiles auree ple-
ne iacinctis. vbi quattuor dicuntur
sc̄z q̄ ip̄a sit manus. et man⁹ tornati-
lis et aurea et iacinctina. Dicit̄ enīz
manus. q̄z sicut in manu sunt quin-
q̄z distinctiones digitorū. sic in ipsa
sunt quinq̄z effectus gratiarū. Pri-
mus nāq̄z digitus d̄z pollex a pollē-
do. eo q̄ p̄re ceteris polleat virtute
et potestate. Sc̄d̄s d̄z index. q̄z p̄ il-
lū om̄ia indicam⁹. Tercius d̄z me-
dius sine median⁹. q̄z est medi⁹ hic
et inde. Quartus dicitur medicina-
lis. quia eo a medicis certa colliria
colligantur. Quint⁹ d̄z auricularis.
q̄z per eum aures scalpimus. Ut d̄t
Isidorus. Tūc igitur btā v̄go ma-
ria est nobis tanq̄z pollex. q̄n potē-
ter nos in ciuitatē celestem introdu-

cit. Ecclesiastici. xxiiij. In hierusalē
ptās mea Tūc est sicut index quan-
do sapienter viam que ducit ad ciui-
tatem celestem nobis ostendit. Ip-
sa enī ambulatibus obuiat et p̄ vi-
am deducit. Ecclesiastici. xv. Obui-
abit q̄si mater honorificata. Pro-
uerbio. iij. Ducā te p̄ semitas equi-
tatis et̄. Tūc enī est nobis sicut di-
gitus medius q̄n tanq̄z mediatrix
nos d̄o recōsiliat. Ecclesiastici. xxvj
Mulier fortis oblectat virū suum.
Ipsa enī virū suū oblectat q̄n nos
deo recōsiliat. Tūc est sicut digi-
tus medicinalis q̄n vulnera pecca-
torum nostrorum sanat. Eccl̄. xliij.
Medicina omniū in festinatōe ne-
bule. i. in festina subuēctione marie.
que dicitur nebula. quia a terrenis
elevatora. Tūc est sicut digitus auri-
cularis quando aurem cordis no-
stri aperit vt dei verba audeamus
dicēs Eccl̄. xxxix. Obaudite me di-
uini fruct⁹. Eccl̄. xxiiij. Qui audit
me non cōfundetur. Sc̄do ista
manus fuit tornatilis. vas tornati-
le est q̄d a tornō efficiē. Accipit autē
ab ip̄o tornō rotunditatē. a rotundi-
tate mobilitatē. a mobilitate veloci-
tatē. Manus enī beate marie facte
sunt a tornō id est ab opifice deo ex
hoc habent rotunditatē. Uas autē
rotundū nullū habet angulū. quia
vbi angulus ibi impuritas ibi ob-
scuritas ibi obliquitas. sc̄z ip̄a ad tor-
nū facta est quia in ip̄a nulla fuit im-
puritas culpe. nulla obscuritas ig-
norantie. nulla obliquitas intētōis

oblique. Cantic. iiii. Tota pulchra
es amica mea et macula non est in
te. In ea nulla fuit macula culpe et
quia fuit pulchra nulla obscuritas
intentionis oblique. Secdo habet
mobilitatem. vas quadrum ad mo
uendū est tardum. Sed res rotun
dum ad mouenduz est apta. Sic z
beata virgo maria motu nostri de
siderij cito mouetur. Sapientie viij
Omniū mobiliū mobilior est sapi
entia. Tercio habet velocitatem
quia velociter ad nostrum auxiliuz
venit. Sapientie. vi. Preoccupat
enim eos qui se concupiscunt vt eis
se prior ostendat. Unde ipsa potest
dicere illd quod dicitur Isaie. lrv.
Anteq̄ clamēt ego exaudiam: z ad
huc illis loquentibus ego audiam.

Tercio ista man⁹ fuit aurea. Au
rum eni est pulchrum incorruptibi
le et lucidum siue clarum. sic ipsa fu
it pulchra in mente per puritatem.
fuit clara in conuersatione per ho
nestatem. fuit incorruptibilis in mē
te per castitatem z virginitatez. De
his tribus dicitur Sapientie quaz
to. D q̄ pulchra est casta genera
tio cuz claritate. Quarto ista ma
nus fuit iacinctina. Assimilatur au
tem beata virgo maria iacincto ra
tione nominis. quia iacinctus dicit̄
esse quidam flos: colorem habens
purpureū. Dicitur etiam esse lapis
preciosus. Dicitur etiam nomē cu
iusdā pueri formosi qui int̄ illos flo
res inuentus est mortuus a quo il
li vocati sunt iacincti. Unde. flos ē

iacinctus lapis est iacinctus homo
q̄. Cum sit vterq̄ bonus melior ta
men vir est vtroq̄ Per quod intel
lige q̄ ipsa fuit tanq̄ flos id est flo
rida per virtutum amenitatē. Un
de cantat ecclesia. Sicut dies ver
ni circundabant eam flozes rosarū
et lilia conuallium. Ipsa fuit lapis
p̄ciosus propter dei et proximi cha
ritatez. Isaie. xxviii. Nonam in sy
on id est in ecclesia militanti lapidē
preciosum. De isto lapide precioso
charitatis dicit Augustin⁹ in libro
de doctrina christiana Thesaur⁹ ē
magnus diuiciarum scripturarum
si piger eras ad perscrutandū the
sauruz. non sis piger vnā marga
ritam fer sub lingua et quo vis secu
rus ambula. Ipa etiam fuit virilis
propter constantiam et magnanī
mitatem. Prouerbiorū vltimo. Ac
cinxit fortitudine lumbos suos ro
borauit brachium suum Secundo
dicit̄ iacinctus ratione coloris. Nā
sicut dicit Isidorus Eius color nec
nimis est clar⁹ nec nimis est obscu
rus: sed ab vtroq̄ temperatus. De
us habet infinitam claritatem. ho
mo vero respectu dei habet quādā
obscuritatem. Claritas autem bea
te marie virginis. nec est clara sicut
diuina. nec est obscura sicut huma
na: sed in medio constituta. Est qui
dem minor q̄ diuina. sed maior q̄
angelica vel humana. ideo assimila
tur lune. Canticozū sexto Pulchra
vt luna Sic eni claritas lune minor
est q̄ claritas solis. sed est maior q̄

claritas stellarum. Sic claritas beate marie virginis est minor quam claritas dei. sed est maior quam claritas angelorum vel sanctorum. Tercio dicitur iacinctus ratione virtutis. sicut enim dicitur de proprietatibus lapidum. Iacinctus habet cor confortare. tristitiam expellere. inter inimicos tutum seruare. Sic ipsa confortat cor dans cibum gratie Ecclesiastici decimo quinto. Libauit illum pane vite et intellectus. Expellit tristitiam: dans letitiam iocunditatis interne. Ibidem. Iocunditatem et exultationem thesaurizabit super eum: et custodit ab insidijs fraudis diabolice. Sapientie decimo. Custodiuit illum ab inimicis: et a seductoibus tutauit eum.

Quomodo beata virgo Maria compatur mari.

Are dicitur beata virgo Maria. unde interpretatur amarum mare. Sicut enim in mari est congregatio omnium aquarum. sic in ipsa est congregatio omnium gratiarum. Et sicut congregatio omnium aquarum vocantur maria. ut dicitur Genesis primo. Sic congregatio omnium gratiarum vocatur maria. In mari autem tria considerantur. Est enim origo fontium. est plenitudo aquarum. ibi est amaritudo saporum. Sicut enim mare est origo omnium fontium et fluuiozum sic beata virgo maria est origo et prin-

cipium omnium gratiarum. Et sicut a mari fluunt diuerse aque. sic a maria fluunt et manant diuerse gratie. A mari quidem fluunt puteales fontales aque et fluuiales. Iste aque similiter fluunt ab ipsa. Lanticozum quarto. Fons hortorum puteus aquarum viuentium que fluunt impetu de libano. Per istas tres differentias aquarum intelliguntur tres gradus gratiarum que omnes a maria in nos fluunt que sunt gratia incipiens siue preueniens perficiens et perfecta. Gratia incipiens significatur per aquam putealem. Puteus habet aquam occultam. quia gratia preueniens peccatori ex meritis suis non datur. sed quadam dei occulta inspiratione infunditur. Et dicitur aqua viua ex eo quod peccator qui erat mortuus per culpam: viuificatur per gratiam. Ista est aqua que egreditur a templo id est a maria. Est enim quasi templum dei que viuificat omnia ad que vadit. ut habetur Ezechielis. xlvij. Per aquam fontalem intelligitur gratia proficiens. De qua dicitur Fons hortorum. Mortuus dei sunt ipsi proficientes. in quibus sunt herbe et plante diuersarum virtutum. sed nec ipse herbe et plante possent germiare nec crescere nec proficere nisi sint ab ista aqua gratie irrigate. Unde Genesis. ij. Fons ascendebat de terra id est virgine maria irrigans vniuersam superficiem terre. Per aquam fluuiale quam fluit cum impetu intelligitur gratia perfecta

m iij

De qua subditur que fluunt impetu
de libano. Gratia enim perfecta siue p-
ficiens dicitur fluere cum impetu. quia illos
quos replet facit esse sollicitos et flu-
entes. propter quod dicitur Ezechielis p-
mo. Ubi erat imperator spiritus illic gra-
diebantur. Impetus enim ibi accipi-
tur in bona significatione pro desi-
derio et seruoze et desiderium gratia-
rum facit magnam leticiam animarum. ps.
Fluminis impetus letificat ciuitatem
dei. Sunt enim aque stantine. que
dam lente. et quedam impetuose.
Aque stantine putrescunt et signifi-
cant peccatores qui stant et requie-
scunt in fecibus peccatorum. Die-
remie. xlviii. Requieuit in fecibus su-
is. Aque que lente fluunt significant te-
pidos qui lente et tepide operantur.
De quibus dicitur Apocalypsis. iij.
Utinam frigus esses aut calidus sed
quia tepidus es faciam te emouere
de ore meo. Aque impetuose que cum
impetu fluunt significant viros per-
fectos qui sunt in spiritu feruentes
et solliciti operantes. ad Romanos. xij.
Spiritu feruentes domino seruien-
tes. Ab isto etiam mari id est virgi-
ne maria quotidie in nos fluunt qua-
tuor flumina. De quibus dicitur Ec-
clesiastici. xxiiij. Ego mater pulchre
dilectionis et amoris et agnitionis
et sancte spei. Olim totus mundus
erat vacuus amore dei timore dei.
fide et spe dei. Sed venit beata vir-
go maria et influxit in nos amorem
spiritualem per quem inflamamur
ut deum diligamus. et influxit timo-

rem filialem per que incitamus ut
ipsum filialiter timeamus Influxit
recognitionem dei per quam in ip-
sum veraciter credamus. Influxit
dei spem per quam in ipsum fiducia-
liter speremus Secundo in mari est
magna plenitudo aquarum. Sic in
beata virgine maria fuit plenitudo
maxima gratiarum dum tractans illud.
Aue gratia plena sic dicit. Ipsa qui-
dem fuit in ore gratia plena affabi-
litate. In ventre gratia deitatis. in
corde gratia charitatis. in manu si-
ue in ope gratia misericordie et lar-
gitate. Propter istas quattuor ple-
nitudines gratiarum ipsa dicit Ecce-
lesiastici. xxiiij. In me omnis gratia
vite et virtutis. In me omnis spes vi-
te et virtutis. In ipsa quidem fuit gra-
tia vite in quantum scilicet eum qui est vera vita
gestauit in ventre. In ipsa fuit gra-
tia virtutis in quantum virginitate et affabi-
litate habuit in ore. In ipsa fuit gra-
tia spei in quantum misericordiam et largitatem
habuit in ope. quia propter hoc omnes
in eam et de ea sperabant. In ipsa fu-
it gratia virtutis in quantum charitatem
habuit in corde. Ipsa enim charitas
antonomatice dicitur virtus. ex eo
quod est forma et perfectio omnium virtutum

Tercio in mari est amaritudo a-
quarum Sic in beata virgine ma-
ria fuit quadruplex amaritudo.

Primo causata fuit ex filij sui amis-
sione. Unde amaritudinem sui dolo-
ris ipsa expressit: dicens. Luce secundo.
Fili mi quid fecisti nobis sic? Ecce
patruus et ego dolentes que rebamur. etc.

Dolebat enī quia timebat. vel q̄ in manus filiorum herodis deuenissz
Uel q̄ in nationes propinquas p̄dicandas profectus fuisset. v̄l q̄ redemptione humani generis intermissa ad patrem redisset. Sc̄da amaritudo fuit in ea ex intima compassione. Ipsa enī compassa fuit ve recundie sponse cui vinū in nuptijs defecerat. fuit compassa poplo suo q̄ a deo reprobatus erat. quia nemo carnem suam vnq̄ odio habet. sed nutrit et fouet eam. vt dicit Ad Epheſ. v. Ideo gentes suam aqua descēderat que et caro sua erat odire non poterat. sed de sua execratione magnam compassionē habebat Ipsa ei compassa fuit apl̄is qui in passione christi fuerāt disp̄si et erāt tribulati. erant etiam a fide christi separati Tercia amaritudo in ea tāta fuit ex dolorosa filij passione. Ille ei dolor fuit in ea magnus tripliciter. scz intensiue. quia vsq̄ ad animā penetravit. Luce sc̄do. Tuā ipsius animā pertransibit gladius. fuit etiā magnus extensiue. quia p̄ dies quattuor continuos se extendit. Nam incepit eius dolor feria quarta. quia tunc mors christi fuit tractata et firmata et continuata fuit in feria quinta. quia tunc in sero fuit captus colaphizatus et delusus. ⁊ talis dolor continuatus vsq̄ in feriā sextam. quia tunc fili⁹ suus fuit crucifixus. continuatus fuit insuper vsq̄ in diem sabbati. quia tunc filius suus in sepulchro fuit clausus. Fuit

magnus ostensiue. quia dolorē suū ostendebat et manifestabat singulatis cordium habundantia lachrymarum vocis clamorose conquestione. rursione pectoris et manuum allisione. Unde dicere poterat illud Ruth p̄mo. Nolite me vocare nomine id est pulchrā: sed vocate me marā id est amarā. quia amaritudine repleuit me domin⁹. Quarta amaritudo causabatur ex sua in mundo peregrinatione. et istam peregrinationem moleste ferebat q̄ tuor de causis. Primo quia nimis longa erat. Secūdo quia inter malos habitabat. Propter ista duo dicere poterat cuz propheta. Ne mihi quia incolatus meus prolongatus est habitauī cum habitantibus cedar multuz incola fuit anima mea. Cedar interpretatur tenebra et significat iudeos tenebrosos inter quos ipsa habitabat. Tercio ex eo q̄ tota curia celestis ipsam cum desiderio expectabat. Unde poterat cum propheta dicere. Educ de carcere animā meam vt confiteantur nomini tuo. me expectant iusti. id est omnes sancti angeli donec retribuas mihi. Quarto ex eo q̄ filij sui presentia carebat. quia erat fructus ventris eius. Unde poterat dici de ea multo magis q̄ de alijs sanctis illud qd̄ dicit propheta. Cum dederit dilectis suis somnū: ecce hereditas domini filij merces fructus ventris In christo quidem fuit vera diuinitas quam videre est

tota merces et tota gloria beatorū.
Est etiā in ea vera humanitas inq̄n-
tum fuit fructus ventris beate ma-
rie virginis quā etiā humanitatem
videre est gloria et b̄tudo sanctorū

Quomodo beata virgo Maria
compatur Margarite.

Margarita cōsiderari pōt quā-
tum ad sui generationē quali-
tatem et virtutem. Generatur autē
margarite s̄m Isidorū in conchis
marinis. Unde et a mari margari-
te vocantur. Certo eni tempore ma-
xime tempe vernali: et in autumno
ip̄e conche ad littus maris accedūt
vbi se aperiunt et rozē celestē intra
sua viscera recipiūt: ex cuius coagu-
latione margarite generatur. Ita
concha est beata virgo Maria q̄ se
aperuit vt rozem celestem acciperet ⁊
margaritā. i. xp̄m intra viscera sua
cōciperet. Nam aperuit angelo cō-
sensum suum vt dō in omnia obedi-
ret: quando dixit. Ecce ancilla do-
mini. Nam aperuit christo vterum
suū vt in eum superueneret et per ta-
lem apertionē consensus sui vteri ⁊
animi sui ros celestis spiritus sancti
in eam descendit et istam margari-
tam in ei⁹ vtero germiauit. De ista
spiritus sancti rozatione et b̄tē ma-
rie virginis cōceptione. dicit̄ Isa.
xlv. Aperiat̄ terra et germinat sal-
uatorēz. Ista est illa margarita de
qua dicitur Matthei. xiiij. Inuen-
ta autem vna preciosa margarita.

abiit et vendidit omnia que habuit
et emit eam Debemus enim omnia
que habemus deo vendere vt pos-
sumus nobis ipsaz margaritā eme-
re scilicet corpus nostrum per ma-
cerationem. animaz nostram et cor
nostrum per purificationem et res
nostras per elemosinaz largitionē

Secundo margarita potest cō-
siderari quantum ad sui qualitates
Sunt eniz ipse margarite pulchre
candide et clare. Ille eni que sunt
tales sunt meliores q̄ ille que flauē
sunt. Nam illas que sunt pulchre
candide et clare generauit ros ma-
tutinus. Alias autez generauit aer
vesperin⁹ Talis margarita sic pul-
chra. sic candida. et sic clara signifi-
cat beatam virginem mariam. que
fuit pulchra in mente per puritatē
Candida in carne per castitatem ⁊
virginitatem. et clara in opere per
sanctitatem. Sapientie quarto. Q̄
q̄ pulchre ē. Ecce pulchritudo mē-
tis casta generatio. Ecce candor et
virginitas carnis. Cum claritate ec-
ce claritas et sanctitas opis. Ter-
cio margarita pōt considerari quā-
tum ad virtutem. Dabet enim pri-
mo virtutem abstersiuam. quia mē-
bra a superfluis humorib⁹ abster-
git. Secundo habet virtutem res-
trictiuam. quia fluxum ventris et
sanguinis restringit. Tercio habz
virtutem confortatiuā. qz cor debi-
le habz confortare. Eodē mō b̄tā vir-
go maria p̄ gratiā quā nobis infun-
dit Nō s̄tutē abstersiuā i q̄tū sez i

nobis abstergit peccata preterita. Habet virtutes restrictiuam inq̄ntum animū restringit ne faciat peccata futura. Habet virtutem cōfortatiuā inq̄ntū cor confortat et fortificat ad tollerandū mala presentia. Ista igitur tria a deo et ab ipsa petere debemus. Unde super illud. Matthei. xxvj. Oravit tercio eundem sermonem: dicens. Dicit gloria. tribus vicibus oravit: vt nos de peccatis preteritis veniam et a presentibus malis tutelam: et a futuris periculis cautelā oremus. Ista igitur tria a beata virgine obtinemus. Unde ipsa dicit Ecclesiastici. xxiiij. In me omnis gratia vite et virtutis. Ipsa quidem dat nobis gratiam vite quando de peccatis preteritis dat veniā per quam peccatorem a morte peccati resuscitat. Dat gratiā veritatis quando contra futura picula dat cautelam per quam homo ipsa pericula vitare sciat. dat gratiam virtutis quādo contra mala presentia. dat cautelā per quē hominē fortificat vt a malis presentibus tueri se valeat.

Quod nomen marie est dulce et suaue.

Arie nomen est dulce et suaue. Un̄ dicit Bernardus. in sermōe de annūciatione. Sicut nomen iesus ē mel in ore. melos in aure. et in corde iubil⁹. sic et nomē marie. Dei de subdit. et si dicere audeam⁹. Iesus quasi superbū et nimis potens

est nomen. Unde si in iesu aut deitatis noie austeritatē aliquis vereat ad mariā r̄currat in qua nihil horū suspectū est. Maria est m̄liebze nomen et mansuetudinē preferens et cōmendans. Istud autē nomē maria interpretatur illuminata vel illūia trix v̄l amarū mare v̄l stella maris vel d̄na maris. Horū autē rationē videam⁹. Primo autē d̄ illūiata qualiter aut illuminata sit ostēditur Apocaliph. xij. vbi dicitur Mulier amicta sole et luna sub pedib⁹ ⁊ in capite eius corona duodecim stellarum. Duodecim stelle sunt nouē ordines angelorū et tres ordines beatorum. scz martyrū et confessorū. et virginū qui omnes eam coronāt quia ipsam venerantur et laudant.

Secundo est illuminata a parte inferiori qd̄ notatur cum dicitur et luna sub pedibus eius. Per lunam intelligitur militans ecclesia q̄ mutabilitati subijcitur quam virgo sub pedibus habet. quia ipsam sub sua protectione tenet donec ad pacem eternam ipsam deducat: et tūc oēm mutabilitatē auferat. ps̄. Dicitur in dieb⁹ eius iusticia et habundantia pacis donec auferatur luna id est mutabilitas q̄ p̄ lunā designatur. Tercio fuit illuminata a parte interiori qd̄ notatur cū d̄ in vtero h̄nt. nō d̄ quē haberet vt oīdaē q̄ illud est ineffabile. Nēbat quidem splēdorē dinū. Debreo. p̄mo. Qui cū sit splēdor gl̄ie r̄c. Nēbat cādorē niuū. hēbat spec̄lm̄ immaculatū

Sapientie. vii. Landoz est enim lucis eterne et speculum sine macula. Quarto est illuminata a parte exteriori qđ notatur cum dicitur amicta sole id est in mortali corpore Radius enī solis est clarus est agilis. ita vt ab oriente subito in occidentē transeat. est subtilis ita vt sine lesione subintret. est impassibilis: ita vt nulla violentia ledi possit. Fuit igit̃ beata virgo maria amicta sole quia induit claritatē. agilitatē. subtilitatē et impassibilitatē Scđo dicitur illuminatrix ex eo qđ multipliciter nos illuminat. Juxta illud Ecclesiastici xxiii. Penetrabo inferiores ptes terre: et inspiciam omēs dormientes: et illuminabo omnes sperantes in domino. vbi notatur qđ ipsa illuminat et calefacit obscura et frigida Ideo dicit. Penetrabo ad inferiores partes terre. Pars terre inferior est frigida et obscura. et significat illos qui sunt sine calore amoris dei qui sunt in tenebrositate peccati Nam frigidus inflamat ad amorē dei. et obscuros illuminat expellendo tenebras peccati. Ipsa etiaz illuminat negligentes et tepidos. iō subdit. inspiciam omēs dormiētes. Dormientes enī inspicit quando tepidos et negligentes feruentes facit. Unde potest sibi conuenire qđ dicit̃ ad Ephef. v. Surge qui dormis et exurge a mortuis: et illuminabit te christus per merita. scz mris sue. Ipsa etiam illuminat in domo sperantes et sibi deuotos cōseruan

do eos in lumine gratie dei. iđo subdit. et illuminabo omēs sperantes in domino. Tercō dicitur amarum mare Ipsa enī habuit tres amaritudines. Prima causabatur ex sui populi exceatione et reprobatione Si enī paulus de hoc tristitiā magnam habuit. Juxta illud Rhom. nono. Tristitia est mihi magna et continuus dolor cordi meo. Opta bā enī ego ipse anathema esse a christo pro fratribus meis qui sunt cognati mei sm carnem. Multo fortius beata virgo qui erat plena maiori charitati afficiebatur maiori compassiōe. Scđa amaritudo causabatur ex dolorosa filij sui passione. iuxta illud Luce scđo. Tuam ip̃m animā pertransibit gladius. Ubi dicit Bernardus. Vere beata mater tuam pertransiuit animā vis doloris: vt te non immerito plus qđ martyrem predicamus. in qua nimiruz corpora sensum passionis affect⁹ excessit cō passionis. Tercia amaritudo causabatur ex taz longa filij sui subtractione. multū enī anxiebatur de eo qđ tam diu filij sui visioē carebat. Hieronymus in sermone de assumptione. Quantis putas beata virgo maria filij sui doloribus afficiebatur quo amore cruciabatur quo desiderio estuabat dum animo reuolueret cuncta que viderat et audierat. Nam si diligebat ex toto corde christū nouis tamen inflāmabatur quotidie presentia absens affectibus desideriozuz. Propter istā

triplicem amaritudinē dicere pote-
rat cū propheta. Cor meum contur-
batū est intra me propter scz popu-
li mei excecationē Dereliquit me &
tus mea propter filij mei doloro-
sam passionē. quia tunc eius anima
a seipā pre dolore tota defecerat &
lumen oculorum meoz et ipm non
est mecum. propter filij mei subtra-
ctam visionem qui est lumen oculo-
rum meoz quē tamen non habeo
mecum Quarto dicitur stella ma-
ris. de ista stella Bernardus super
missus est Si insurgūt venti tētatio-
num. si incurris scopulos tribulati-
onū respice stellam voca mariam. si
iactaris supbie ventis. si ambulatio-
nis. si detractōnis. si emulationis re-
spice stellaz voca mariam in piculis
in angustijs ī reb⁹ dubijs. mariam
cogita. mariam inuoca. nō recedat a
corde. nō recedat ab ore. & vt impe-
tres orationis eius auxiliū nec de-
scras conuersationis exemplū. Ip-
sam sequens non deuias. ipām ro-
gans non desperas. ipāz cogitans
non erras. ipsa tenēte non corruis.
ipsa protegente non metuis. ipā du-
ce non fatigaris. ipsa propicia pue-
nis. et sic in temetipō expiris q̄ me-
rito dictū sit nomen &ginis Marie
Ista autē stella maris mltas habz
proprietates. Nā celū circa eam se-
xtit. nautas in piculis dirigit. ipsa
ferum trahit. sic tota curia celestis
ad brām &ginem attēdit Ipa picli-
tantes in mari hui⁹ mūdi ad portū
salutis pducit. ipsa ceteris sc̄tis sua

auxilia merito nostre p̄auitā sub-
trahentibus nunq̄ occidit: sed pia
adiuandū venit. Ipsa ferreas mē-
tes et duras ad humilitatē reducit.
Prop̄ ista dicitur Eccli. xxiiij. Si
rum celi circuiui sola. tunc girum ce-
li circuiuit q̄n totam celestē curiam
ad se attēdere fac. Sequit̄. et in flu-
ctibus maris ambulauit: et piclitā-
tes ad portū salutis pducit. Sequi-
tur. et in omī populo et in omī gen-
te primatū habui. qz pre cūctis gē-
tibus et populis sanctoz ipā in au-
xiliū nostrū p̄mo venit. Sequitur.
et excellentiū & sublimiū colla pro-
pria virtute calcaui. qz duos & sup-
bos ad humilitatē reducit. Qui-
to dicit̄ d̄na. Eius autē domineum
tm̄ est q̄ illud qd̄ dicitur de filio: di-
ci pōt de matre. ad Phil. ij. In no-
mine Jesu omē genu flectatur. cele-
stium. terrestriū. et infernoz. Nam
flectunt sibi genua celestia id est ipi
angeli qui ipām venerantur et ado-
rant. Ipe etiā filius eaz veneratur
et laudat Prover. vi. Surrexerūt
filij eius id est angeli et omēs beati
et beatissimā predicauerūt. & vir e⁹
id est Christus laudauit eā. Sc̄do
flectunt sibi genua omīa terrestria.
id est oēs generationes et que p̄cel-
serūt et que sunt et que venture sunt
Luc. j. Ecce enī ex hoc beatā me di-
cent omēs generatiōes. Tercio fle-
ctunt sibi genua infernalīa id est de-
mones qui velint nolint ipām ado-
rant et ad eius noiatiōē pauent et
tremūt. Nā sic d̄z Lan. vi. Ipa est